CÔNG TY CỔ PHẦN

DU LỊCH DẦU KHÍ PHƯƠNG ĐÔNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CÔNG TY CỔ PHẦN DU LỊCH DẦU KHÍ PHƯƠNG ĐÔNG

tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2015

Kính gửi:  Đại hội đồng cổ đông Công ty CP DL DK Phương Đông

Hội đồng quản trị (HĐQT) Công ty Cổ phần Du lịch dầu khí Phương Đông (PTC), căn cứ quyền và nhiệm vụ được Luật Doanh nghiệp và Điều lệ Công ty quy định, xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông kết quả hoạt động của năm 2014 và kế hoạch hoạt động của năm 2015 như sau:

I. TỔNG QUAN VỀ HĐQT:

Hiện nay các Thành viên HĐQT Công ty đều hoạt động theo hình thức kiêm nhiệm, cơ cấu nhân sự cụ thể như sau:
	1. Bà
	Nguyễn Thị Mai Hương
	: Chủ tịch HĐQT;

	2. Bà
	Nguyễn Thương Huyền
	: Thành viên HĐQT;

	3. Ông
	Phó Thiên Sơn
	: Thành viên HĐQT;

	4. Ông
	Trần Đình Phúc
	: Thành viên HĐQT.

	5. Ông
	Trần Hoài Đức
	: Thành viên HĐQT (độc lập);

	6. Ông
	Trần Hải Nam
	: Thành viên HĐQT.

II. HOẠT ĐỘNG CỦA HĐQT NĂM 2014:

Do các Thành viên HĐQT đều là Thành viên kiêm nhiệm nên song song với hình thức họp tập trung, HĐQT chủ yếu tiến hành lấy phiếu ý kiến đối với các vấn đề cần thông qua để ban hành các Nghị quyết/Quyết định. Tổng hợp số lần họp/lấy ý kiến của HĐQT trong năm 2014 như sau:
	STT
	Thành viên HĐQT
	Chức vụ
	Số buổi họp tham dự/lần cho ý kiến
	Tỷ lệ
	Lý do

	1
	Nguyễn Thị Mai Hương
	Chủ tịch HĐQT
	10/10
	100%

	2
	Nguyễn Thương Huyền
	TV HĐQT
	10/10
	100%

	3
	Phó Thiên Sơn
	TV HĐQT
	10/10
	100%

	4
	Trần Đình Phúc
	TV HĐQT
	10/10
	100%

	5
	Trần Hoài Đức
	TV HĐQT
	10/10
	100%

	6
	Trần Hải Nam
	TV HĐQT
	8/10
	80%
	Công tác

Việc thực hiện quỹ thù lao HĐQT, BKS năm 2014 được thực hiện theo phương án đã được Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2014 phê duyệt. Tổng quỹ thù lao HĐQT, BKS năm 2014 đã chi là  289.673.674 đồng .
Trong năm 2014, HĐQT đã tiến hành tổng cộng 10 phiên họp chính thức/10 lần lấy ý kiến các Thành viên HĐQT. Thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn của HĐQT được Đại hội đồng cổ đông giao phó, phù hợp với luật pháp và Điều lệ Công ty, HĐQT đã ban hành tổng cộng 11 Nghị quyết/Quyết định đồng thời triển khai chỉ đạo thực hiện các nhóm công tác sau:

1. Công tác sản xuất kinh doanh, giám sát đối với Giám đốc và bộ máy điều hành:
Kết quả SXKD năm 2014:
	STT
	Các chỉ tiêu
	ĐVT
	KH
năm 2014
	 TH
năm 2014
	% TH/
KH năm

	I
	Doanh thu
	Tỷ đồng
	144,646
	87,664
	61%

	1
	Lĩnh vực Khách sạn Nhà hàng
	Tỷ đồng
	64,766
	52,832
	82%

	Trong đó:

	- Khách sạn Phương Đông
	Tỷ đồng
	57,266
	45,978
	80,29%

	- Nhà hàng Trường Thi
	Tỷ đồng
	7,500
	6,854
	91%

	2
	Lĩnh vực Lữ hành
	Tỷ đồng
	4,495
	3,744
	83.3%

	3
	Lĩnh vực Thương mại
	Tỷ đồng
	43,589
	29,030
	66.6%

	4
	Lĩnh vực kinh doanh khác
	Tỷ đồng
	31,796
	2,058
	6,5%

	II
	Chi phí
	Tỷ đồng
	139,548
	84,618
	60,6%

	III
	Lợi nhuận trước thuế
	Tỷ đồng
	5,098
	3,046
	59.7%

	IV
	Các khoản nộp ngân sách
	Tỷ đồng
	7,951
	6,070
	76.3%

	V
	Đầu tư, mua sắm trang thiết bị
	Tỷ đồng
	58,765
	40,201
	68.4%

Năm 2014, hoạt động của các doanh nghiệp nói chung đều gặp phải những khó khăn nhất định. Đối với Công ty PTC, năm 2014 lại càng khó khăn hơn vì ngoài những lý do khách quan, Công ty đang phải tập trung nguồn lực để thanh toán một phần khoản vay ủy thác của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam và thực hiện các dự án đầu tư xây dựng đã được phê duyệt. Trên phương diện quản lý, chỉ đạo, HĐQT đã tích cực hỗ trợ, chỉ đạo Ban Giám đốc và bộ máy điều hành trong việc tổ chức, triển khai các hoạt động SXKD; quản lý thực hiện các dự án đầu tư xây dựng đúng quy trình quy định hiện hành; thu xếp nguồn vốn đầu tư, nguồn vốn kinh doanh; tổ chức xắp xếp bộ máy, phát triển nguồn nhân lực; giải quyết chế độ, chính sách đối với người lao động, ... Với chức năng kiểm tra, giám sát, HĐQT một mặt đánh giá Ban Giám đốc và bộ máy điều hành đã cố gắng khắc phục khó khăn, điều hành hoạt động kinh doanh năm 2014 của Công ty thu được lợi nhuận; tuy nhiên Ban Giám đốc và bộ máy điều hành cũng cần lưu ý một số vấn đề tồn tại cần phải rút kinh nghiệm và có biện pháp giải quyết hiệu quả.

2. Công tác tổ chức:
Trên cơ sở định hướng phát triển Công ty trong giai đoạn mới, HĐQT đã tập trung thực hiện và chỉ đạo thực hiện công tác sắp xếp cán bộ, đổi mới doanh nghiệp theo hướng xây dựng cơ cấu Công ty nhỏ gọn, tập trung vào các lĩnh vực kinh doanh thế mạnh, có hiệu quả thực chất, … đồng thời đẩy mạnh phân cấp, tăng tính tự chủ trong hoạt động SXKD của các đơn vị hoạt động có hiệu quả.

3. Công tác tài chính kế toán, kiểm soát rủi ro:

Mặc dù điều kiện nguồn vốn huy động cho công tác SXKD ngày một khó khăn nhưng trong năm 2014 HĐQT đã chủ động chỉ đạo Giám đốc và bộ máy điều hành linh hoạt trong việc sử dụng và huy động vốn, không để xảy ra tình trạng nợ đọng vốn, đầu tư vốn không hiệu quả.
Năm 2014 Công ty đã thanh toán được 2 tỷ đồng trong tổng số 30 tỷ đồng tiền vay ủy thác của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam để cải tạo, sửa chữa Khách sạn Phương Đông vào năm 2008 - 2009 thông qua Ngân hàng Thương mại Cổ phần Đại chúng Việt Nam (trước kia là Tổng Công ty Tài chính CP Dầu khí Việt Nam). Công ty cũng đã chủ động có phương án huy động nguồn vốn thông qua hình thức bán một phần dự án hình thành trong tương lai để đầu tư dự án “Trung tâm hội nghị 800 chỗ, văn phòng làm việc và thương mại Phương Đông” tại 218 Lê Duẩn, Tp.Vinh, Nghệ An.
4. Công tác đầu tư, mua sắm:

 Trong năm 2014 song song với việc triển khai một số gói thầu/dự án nhỏ lẻ chủ yếu phục vụ SXKD, Công ty đã tổ chức thực hiện một số gói thầu/dự án lớn như:

- Dự án “Trung tâm hội nghị 800 chỗ, văn phòng làm việc và thương mại Phương Đông” tại 218 Lê Duẩn, Tp.Vinh, Nghệ An. Đã đưa vào hoạt động Quý IV năm 2014 bước đầu có khởi sắc.

- Thay mới toàn bộ thảm tại Hội trường Thiên Thai và các phòng ăn nhỏ tại tầng T của Khách sạn Phương Đông.

- Đầu tư lắp đặt hệ thống đo điện trung thế để giảm giá điện tiêu thụ hàng tháng.

- Đầu tư cải tạo 03 phòng karaoke thành 03 phòng Massage VIP mang lại hiệu quả rõ rệt.

- Đầu tư 01 máy sấy tại khu giặt là của khách sạn Phương Đông để đảm bảo yêu cầu SXKD.

- Công ty đã tiến hành xong việc nâng cấp làm mới hệ thống các website của Công ty gồm: phuongdongpv.com.vn; phuongdonghotel.com.vn; phuongdongtravel.com.vn.

- Ngoài các hạng mục đầu tư lớn thì Công ty cũng thường xuyên đầu tư, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp các hạng mục đảm bảo hoạt động của đơn vị được thông suốt.

- Tổng giá trị thực hiện công tác đầu tư:  40,201 tỷ đồng/58,765 tỷ đồng kế hoạch năm cụ thể như sau:

+  Đầu tư mua sắm trang thiết bị cho Khách sạn Phương Đông : 1,739 tỷ đồng

+  Đầu tư mua sắm chung cho toàn công ty: 954 triệu đồng

+ Đầu tư xây dựng công trình Trung tâm hội nghị 800 chỗ Phương Đông:  37,509 tỷ đồng.

- Dự án cải tạo nâng cấp khu vực sảnh Lễ tân tầng 1 Khách sạn Phương Đông, và một số hạng mục tại khối ngủ (phòng nguyên thủ, một số phòng VIP). Đã được duyệt thiết kế, đang trong quá trình mời thầu.
5. Công tác ban hành các Quy định, Quy chế quản lý nội bộ:
HĐQT cũng tiếp tục chỉ đạo Ban Giám đốc công ty tiến hành rà soát, trình HĐQT điều chỉnh, sửa đổi, xây dựng hoàn thiện hơn nữa hệ thống các văn bản quy chế, quy định quản lý nội bộ, hệ thống chỉ tiêu định mức kinh tế kỹ thuật trong Công ty.

6. Công tác thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên 2014:

Hội đồng quản trị đánh giá, Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2014 ban hành ngày 16/3/2014 đã được HĐQT cũng như Giám đốc và ban điều hành Công ty triển khai thực hiện nghiêm túc.
7. Quan hệ cổ đông và thực hiện nghĩa vụ của tổ chức niêm yết:

- Năm 2014 Công ty đảm bảo tuân thủ đầy đủ và kịp thời việc công bố thông tin định kỳ, công bố thông tin bất thường, công bố thông tin theo yêu cầu đối với tổ chức niêm yết như: Công bố Báo cáo tài chính quý/bán niên/năm, Báo cáo thường niên, Báo cáo tình hình quản trị công ty, việc thay đổi Giấy phép ĐKDK,.... và các báo cáo khác theo yêu cầu của Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

- Tiếp xúc và cung cấp các thông tin về Công ty cho Cổ đông theo yêu cầu của Cổ đông.

- Thực hiện công bố thông tin trên trang website www.phuongdongpv.com.vn và báo viết về các vấn đề quan trọng có liên quan đến Công ty hoặc các quyền lợi của cổ đông theo đúng quy định của Pháp luật và Điều lệ công ty.

8. Một số tồn tại:

Năm 2014 vừa qua, Hội đồng quản trị cho rằng mặc dù Công ty chưa hoàn thành các nhiệm vụ SXKD, tuy nhiên cũng đã đạt được những thành quả quan trọng như: Thực hiện xong một số dự án lớn, thanh toán được một phần nợ vay ủy thác của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam.....  HĐQT về cơ bản thực hiện tốt việc giám sát, chỉ đạo và hỗ trợ Giám đốc cũng như bộ máy điều hành Công ty trong việc điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh; việc thực hiện các nhiệm vụ do Đại hội đồng cổ đông giao phó; bám sát tình hình thực tiễn của nền kinh tế nói chung và thực tế tại đơn vị nói riêng để đề ra những giải pháp phù hợp với tình hình hoạt động của PTC. Tuy nhiên, với trách nhiệm trước các cổ đông, HĐQT nghiêm túc kiểm điểm trước Đại hội cổ đông những tồn tại, khuyết điểm, hạn chế như:

- Các Thành viên HĐQT vẫn hoạt động theo cơ chế kiêm nhiệm nên công tác chỉ đạo, giám sát đối với bộ máy điều hành có lúc chưa kịp thời, đạt hiệu quả chưa cao.
- Công tác quản lý điều hành có những thời điểm vẫn chưa đạt được sự quyết liệt cần thiết. Việc kiểm soát và tiết giảm các chỉ tiêu định mức chưa thoả mãn yêu cầu quản lý hiện nay.

- Công tác định hướng kinh doanh ở một số mảng kinh doanh vẫn chưa bám sát được thực tế để kịp thời có biện pháp giải quyết phù hợp. Công tác marketing, khai thác, mở rộng thị trường, nhất là đối với các thị trường mới vẫn còn thụ động.
III. ĐỊNH HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2015
Riêng mục này đang dự thảo như sau, xin ý kiến sửa đổi, bổ sung về chủ trương hiện nay của lãnh đạo thế nào ?.
Trên cơ sở kết quả thực hiện công tác năm 2014, HĐQT định hướng một số hoạt động trọng tâm trong năm 2015 như sau:

1. Chỉ đạo, giám sát và hỗ trợ Giám đốc hoàn thành các chỉ tiêu SXKD năm 2015. Cụ thể:
	STT
	Các chỉ tiêu
	ĐVT
	KH năm 2015

	I
	Doanh thu
	Tỷ đồng
	105.066

	1
	Lĩnh vực Nhà hàng, Khách sạn
	Tỷ đồng
	65.935

	Trong đó:

- Khách sạn Phương Đông
	Tỷ đồng
	58.765

	- Nhà hàng Trường Thi
	Tỷ đồng
	7.170

	2
	Lĩnh vực lữ hành
	Tỷ đồng
	4.429

	3
	Lĩnh vực Thương Mại
	Tỷ đồng
	34.030

	4
	Lĩnh vực kinh doanh khác
	Tỷ đồng
	672

	II
	Tổng chi phí
	Tỷ đồng
	102.620

	III
	Lợi nhuận trước thuế
	Tỷ đồng
	2.445

	IV
	Lợi nhuận sau thuế
	Tỷ đồng
	1.907

	V
	Thuế và các khoản phải nộp
	Tỷ đồng
	6.765

	VI
	Đầu tư, mua sắm trang thiết bị
	Tỷ đồng
	14.168

2. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ SXKD, ổn định lực lượng lao động, hoạch định và phát triển nguồn nhân lực. Đưa các hoạt động của Công ty vào quy chuẩn nhằm tăng năng suất, giữ vững và nâng cao chất lượng dịch vụ, mục tiêu của điều hành SXKD là phải có hiệu quả.

3. Đẩy mạnh công tác quản lý, tăng doanh thu, lợi nhuận đối với các mảng SXKD chính và có ưu thế như khách sạn, nhà hàng; đồng thời tập trung mở rộng thị trường, đẩy mạnh kinh doanh đối với mảng Lữ hành. Đối với lĩnh vực thương mại, ngoài kinh doanh phân bón, sẽ xem xét mở rộng kinh doanh sang các mặt hàng thương mại khác khi có cơ hội.

4. Tiếp tục chỉ đạo Giám đốc công ty áp dụng các biện pháp tiết giảm chi phí để nâng cao hiệu quả SXKD, bảo đảm chỉ tiêu lợi nhuận và hạn chế tối đa các rủi ro.
5. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, đánh giá hệ thống các Quy định/Quy chế quản lý nội bộ, hệ thống chỉ tiêu định mức kinh tế - kỹ thuật đang áp dụng để xem xét điều chỉnh, sửa đổi bổ sung phù hợp hơn với tình hình thực tế.

6. Triển khai thực hiện/giám sát thực hiện các dự án đã phê duyệt, đảm bảo chất lượng và tiến độ thi công dự án.

7. Hỗ trợ và chỉ đạo công tác huy động, thu xếp đủ nguồn vốn cho SXKD và các dự án đầu tư xây dựng. Giám sát, chỉ đạo việc quản lý, sử dụng nguồn vốn một cách hiệu quả, thực hiện tốt nhiệm vụ bảo toàn và phát triển vốn. Có phương án thanh toán 28 tỷ đồng vốn vay ủy thác của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam thông qua Tổng công ty Tài chính Cổ phần Dầu khí Việt Nam (nay là Ngân hàng Thương mại Cổ phần Đại chúng Việt Nam) để đầu tư cải tạo nâng cấp Khách sạn Phương Đông mà Công ty còn nợ.
8. Bảo vệ quyền lợi hợp pháp tối đa cho cổ đông cũng như quan tâm hơn nữa đến thu nhập, quyền lợi và điều kiện làm việc của người lao động trong Công ty. Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động của tổ chức Đảng, Đoàn thể trong Công ty.

9. Giám sát việc thực hiện các Nghị quyết/Quyết định của Đại hội cổ đông và của HĐQT cũng như thực hiện đầy đủ, hiệu quả những nhiệm vụ và quyền hạn của HĐQT được pháp luật, Điều lệ Công ty quy định.
IV. KẾT LUẬN:

Để vượt qua những khó khăn thách thức và hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch năm 2015, HĐQT rất cần nhận được sự tin cậy, ủng hộ tiếp tục của tất cả các Quý cổ đông. HĐQT cũng đề nghị Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua các nội dung được trình tại Đại hội lần này.

Trên đây là toàn bộ nội dung báo cáo của Hội đồng quản trị trình bày tại Đại hội cổ đông thường niên năm 2015.

Trân trọng cảm ơn./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban kiểm soát;

- Ban tổ chức ĐHĐCĐ PTC 2015;

- Website PTC;

- Lưu: VT, ĐSĐ.
	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Mai Hương

PAGE
5